
16. Znoj.-brn. pah., 17.Mikul. pah., 20. Jihomor.
pah., 21. Haná, 68. Mor. podh. Vysoč. a 70. Mor.
kras).ÚdajezČech(např.Českéstředohoří,Ka-
mýk) bude třeba prověřit studiem populací v pří-
rodě, popř. i kultivačními pokusy.

6 x 1. Thymuspraecox x serpyllum = Thymusx
korneckii MACHULE Mitt. Thüring. Bot. Ges.

1957.

Rodičovské druhy mají dosti odlišné ekolo-
gické nároky a jsou rozdílných ploidních úrovní,
jejich kříženíje tudíž málo pravděpodobné.Nále-
zy tohoto křížence udávané z několika lokalit ve
stř.av.Čecháchazj. Moravy(Rohatec)vyžadu-
jí podrobnější studium živých rostlin a jejich
chromozómových počtů.

30.LycopusL. —karbinec *)
LycopusLINNAEUSsp. Pl. 21, 1753.

6 x 2. Thymuspraecox x pulegioides = Thymus
x braunii BORBÁSGeogr. PI. Enum. Comit.
Castrif. 214, 1887.

Kříženec mezi tetraploidním T.praecox a di-
ploidním T.pulegioides, udávaný z mnoha fyto-
chorionů termofytika i mezofytika. Opět i zdeje
nezbytné potvrdit výskyt studiem živých rostlin
a jejich karyologie.

7 x 2. Thymuspulcherrimus subsp.sudeticus x
pulegioides = Thymusx czorsztynensisPAWLOW-
SKIFragm. Florist. Geobot. 12:408, 1966.

Kříženec uváděný z Hrubého Jeseníku, kde
kontakt obou rodičovských druhů není vylouče-
ný. I u tohoto hybrida by bylo potřebnépotvrdit
správnéurčenínalezenýchrostlin alespoňstudiem
karyologie.

Lit.: UECHTRITZM. (1822): Kritische Beiträge zur europäischenFlora. Lycopus europaeusund L. exaltatus. Flora,
Regensburg,5:426—427.—MAGNUSP.( 1876):Wasserblätterbei Lycopus.Verh. Bot. Ver.Brandenburg,Sitzungsber„ 18:72—73.
—Rum.E M. L. (1933): Chromosomenumber,embryology and inheritance in the genus Lycopus. Gartenbauwissenschaft
7:154—177.—HERMANNF.J- (1936): Diagnosticcharacteristics in Lycopus. Rhodora38:373—375.—HENDERSONN, C. (1962):
A taxonomic revision of thegenusLycopus(Labiatae).Amer. Midl. Natur. 68:95—138.—SKALICKÝV. ( 1968): Studie o evrop-
ských druzích rodu Lycopus L. Sborn. Nár. Muz., ser. B, 24(5):185—216.

Vytrvalé byliny se šikmým oddenkema plazivými výběžky. Lodyha přímá nebo krátce vystou-
pavá,jednoduchá nebo už od báze větvená,dutá, zřetelně4hranná. Listy krátce řapíkaté až přisedlé,
hrubě zubaté až peřenodílné. Lichopřesleny navzájem oddálené, mnohokvěté; listeny listům podobné,
listence úzce kopinaté. Květy drobné; kalich nálevkovitý, ± pravidelný, (4—)5(—6)cípý,3 cípy poně-
kud delší a širší než ostatní; koruna o málo delší než kalich, téměř pravidelná, 41aločná,celistvý hor.
pysk a 3 laloky dol. pysku± stejné; tyčinky 2, staminodia 0—2;podsemeníkovýžláznatý val 41aločný
s předním lalokem nejdelším, zadní lalok nejkratší, okraje laloků celistvé, bliznová ramenanestejně
dlouhá, čnělka s bliznou z koruny vyčnívající. Tvrdky 3boké, zploštělé. —Asi I I druhů v Eurasii,
Severní Americe a Austrálii. —Protandr. Entomogam.

la Listy v obrysu eliptické, úzce eliptické, vz. vejčité, peřenolaločnéaž nepravidelně hrubě zubaté,
v dol. části až peřenodílnés úkrojky rovnovážněodstávajícími až nazpětsměřujícími, ± tupými,
celokrajnými, zářezymezi úkrojky tupé; listencenanejvýš stejnědlouhéjako květy; kališní cípy ca
2 mm dl., staminodia nezřetelnánebochybějí; tvrdky na vrcholu uťaté; rostliny obvykle větvené

1. L. europaeus
b Listy v obrysu vejčité, peřenodílné,dolní až peřenosečné,úkrojky rovnovážněodstávající ažmírně
dopředusměřující, zašpičatělénebotupé ale pak s nasazenoušpičkou, celokrajné nebos několika
zuby, osy úkrojků vždy rovnoběžné,zářezymezi úkrojky ± ostré; listence delší než květy; kališní
cípy ca 1,5mm dl., staminodia zřetelná; tvrdky na vrcholu zaoblené;rostliny obvykle nevětvené

1. Lycopus europaeus L. —karbinec evropský
LycopuseuropaeusLINNAEUSSp. PI. 21, 1753.—Syn. :

Lycopusalbo-roseus GILIB. FI. Lith, Inch. 2:71, 1782, nom. in-
val. - L aquaticus MOENCHMeth. PJ.370, 1794, nom. illeg.
—L vulgaris PERS.Syn. PI. 1:24, 1805, nom. illeg. L de-
crescensC. KOCHLinnaea 21:646, 1848. Mentha europaea
(L.) KRAUSEBeih. Bot. Cbl. 1917.

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

2. L. exaltatus

Vytrvalé byliny se šikmým oddenkem a ten-
kými, ca I mm šir., bělavými výběžky vyrůsta-
jícími z oddenkua z báze lodyhy. Lodyha přímá,
15—80cm vys., od báze nebo v hor. 1/2 větvená,
zřídka jednoduchá (vodní a bahenní ekomorfó-
zy), lysá nebo někdy na hranách řídce kratičce

Thymus / Lycopus 669

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


chlupatá. Listy krátce řapíkaté, čepel v obrysu
eliptická, kopinatá, podlouhle vejčitá až šir. vejči-
tá, špičatá,tupě špičatánebo tupá, lysá, pouzena
rubu na žilkách krátce chlupatá, někdy i na ploše
velmi krátce řídce chlupatá,vz. delšími chlupy ±
plstnatá, na líci tmavě zelená, na rubu světlejší; če-
pel nejdolejších lodyžních listů (v doběkvětu za-
schlých) peřenodílná až peřenosečná, dol. lodyž-
ních listů (3—)6—12cm dl., 2,5—3,5(—5,0)cm šir.,
v dol. 1/2 peřenodílná až peřenosečnás úkroj-
ky kolmo nebo nazpět odstávajícími (jednotlivé
úkrojky častosvírají sosoulistu různýúhel), v hor.
části peřenolaločná až hrubě zubatá, stř. lodyžní
listy stejnéjako dolní neboméněčleněné,někdy
pouzepeřenolaločnéažhrubě zubaté.Lichopřes-
leny listeny tvarem po-
dobné listům, ale méně členěné, nejdolejší při
bázi peřenoklané, ostatní většinou jen pilovitě zu-
baté, na bázi klínovité, listence ± zdéli květů. Ka-
lich mm dl., ca do 2/3 členě-
ný, delší cípy nestejné, 3žilné, kratší a užší větši-
nou dvoužilné, 1,6—2,5mm dl., vně a na okraji
řídce kratičce chlupaté, na vnitřní straně lysé; ko-
runa ca 4 mm dl., 41aločná, bílá s karmínově čer-
venými skvrnkami, laloky ± stejné,nazpětohnu-
té, na vrcholu někdy mírně vykrojené; tyčinky 2,
delší (u funkčně samičích květů kratší) než ko-
runa, staminodia nepatrná nebo chybějí. Tvrdky
1,3—1,7mm dl., 1,()—1,4mm šir., na vrcholu uťa-
té, v hor. části na vnitřní straně s více než 0,2 mm
šir. nežláznatým lemem. VII—LX. I-Ikf.

la Listy většinou eliptické nebo úzce eliptické
(poměr délky a šířky čepele 2,5:1 až 5: 1,nej-
častěji 3,5—12,0cm dl., alespoň někte-
ré v dol. Částipeřenoklané až peřenodílné, na
vrcholu špičatéaž tupěšpičaté,lysé nebo říd-
ce kratičce odstále chlupaté

. (a) subsp. europaeus
b Listy šir. vejčité (poměr délky a šířky čepele

I až 2:1), 1—5cm dl., vroubkované nebo pe-
řenolaločné, na vrcholu tupé ažzaokrouhlené,
vz. špičaté,± přitiskle chlupaté..

(b) subsp.menthifolius

(a) subsp.europaeus—karbinec evropský pravý
Tab. 112/1

Lycopuseuropaeussubsp.europaeus.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1095. -Extra

fines: FI. Rom. Exs., no 1560.

Listy většinou eliptické nebo úzce eliptické
(poměr délky a šířky čepele 2,5:1 až 5:1, nejčas-
těji 3,5: 1), 3,5—12,0cm dl., alespoň některé v dol.
části čepelepeřenoklané ažpeřenodílné, na vrcho-
lu špičaté až tupě špičaté, na ploše ± lysé nebo
sroztroušenými kratičkými odstálými chlupy, del-
ší přitisklé chlupy pouze někdy na rubu na žilkách
a na lodyze.

2n = 22 (extra fines)

Variabilita: Velmi variabilní především ve velikosti
a členění listů, v odění lodyh a listů a v morfologii květních
orgánů.V mnohapřípadechjepřitom velmi obtížnéoddělit ge-
neticky podmínčnou variabilitu Od stanovištních ekomorfóz
a fenologických fází (tzv.jarní lodyhy, viz dále).Taxonomic-
ky významnějšírozdíly jsou vevelikosti a tvarubázelistů. Za-
tímco ve stř. a s. Evropě se vyskytují rostliny s alespoň ně-
kterými listy na bázi peřenodílnými s rovnovážně až nazpět
směřujícími úkrojky, v z. Evropě a s. Africe převládají typy
smenšími, nabázi klínovitými listy. Z Rumunskaa Maďarska
jsou uváděnyrostliny s peřenoklanýmilisty sdolními úkrojky
naokraji nepravidelnězubatými a tupěšpičatými označované
jako f. cerrifolius GUVLEAC.Taxonomický význam mázřej-
mě i hustotaoděnía přítomnost určitých typů chlupů—rostli-
ny s ± hustě chlupatými listy a odstále chlupatými lodyhami
bývají označovány jako var. pubescens BENTHAM; rostliny
s roztroušeně chlupatými až lysými listy apouze přitiskle chlu-
patými ažlysými lodyhami patři k nominátní varietě.Lycopus
europaeus var. pubescens je nepoměrně vzácnější, nemá vý-
raznějšĺ geografické vazby.

Na trvale nebodočasně zaplavovaných stanovištích seob-
Čas vyskytují rostliny s dolními (ponořenými) listy výrazně
členěnými, až peřenosečnými, s čárkovitými úkrojky; v ně-
kterých případech bývají označovány jako f. submersa GLÜCK
nebo f. hetemphyllus PETERM.Podobně členěné listy jsou však
i na lodyhách vyrůstajících najaře z loňských oddenků. K té-
to fenofázi sezřejmč vztahují jména L. europaeus var. t laci-
niatus (ROUY)ROUY,[var.] elatior GAUDIN,[var.] proce-
rior PRESL,[var.) subpinnatifidus LEJ.et Couxr., f. gigantea
EVERS.Variabilita seprojevuje i v celkovém habitu rostlin. Typ
s poléhavými lodyhami byl popsánjako f. decumbens DOMIN,
drobné rostliny s tenkými chabými lodyhami jako Lycopus
decrescensC. KOCH,nápadněmohutnéjako f. gigantea EVERS.
Nápadnéjsou i rozdíly ve tvorbě nadzemnícha podzemních
výběžků.

Lycopuseuropaeusje gynomonoecický—jsou známyjak
květy oboupohlavné, tak i květy morfologicky oboupohlavné,
ale funkčně samičí, i samičíkvěty s redukovanými prašníky;
v některých případechmohou být i oddělenéoboupohlavné
a samičí rostliny (gynodioecie). Samičí rostliny (nebo rostli-
ny s převahou samičích květů) jsou obvykle mohutnější, na-
opakdrobné rostliny jsou vždy oboupohlavné.

Ekologie a cenologie: Mokřadní olšiny,
lužní lesy, břehy stojatých i tekoucích vod, ráko-
siny, obnažená dna rybníků, často i na antropicky
ovlivněných stanovištích; navlhkých, mokrých až

Tab. 112: I Lycopuseuropaeussubsp.europaetzs,la —dolní listy, lb —květ.—2L. exaltatus, 2a—květ.

670 Lycopus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

lb

la

[TAB. 112] 671

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zbahnělých, často zaplavovaných, humusem adu-
síkembohatšíchpůdách.Rostevespolečenstvech
třídy Alnetea glutinosae (diagnostický druh sva-
zů Alnion glutinosae a Salicion cinereae), řá-
du Nasturtio-Glycerietalia a svazů Phragmition
communis (diagnostický druh), Alnion incanae,
Senecionfluviatilis, Magnocaricion elatae, Cari-
ci-Rumicion hydrolapathi a Bidention tripartiti.

Rozšíření v CR: Roztroušeněaždostihoj-
ně od nížin do nižších horských poloh (max. ca
800 m, více lokalit); od planárního do submon-
tánního, vzácně až do montánního stupně.

T, M: vevšechfyt. o.—O: 85.Kruš. hory, 86.Slavk. les.,
87.Brdy,88.Šum.,90.Jihl.vrchy,91.Žďár.vrchy,92.Jiz ho-
ry, 95. Orl. hory, 98.Níz. Jes.,99. Mor.-slez.Besk.

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou nejseverněj-
šíchoblastí,Asie na severzhruba po 63030' s. š., na východ
poBajkalahoryStředníAsie,najih poIrák,s.fránaAfghá-
nistán;sz.Afrika. Zavlečenna atlantsképobřežíSeverníAme-
riky. -Mapy: SKALICKÝ1968:map.4;MEUSELet al. 1978:385;
HULTĚN NE 1986:807.

(b) subsp.menthifolius (MABLLE) SKALICKÝ—
karbinec evropský mátolistý
Lycopus europaetĹf subsp. menthifolius (MABILLE) SKA-

LICKÝSborn.Nár.Mus., ser.B, 24:206, 1968.-Syn.: Lyco-
pus menthifolius MABILLE Réch. P}. Corse 1:31, 1867. —L
europaeusprolesmenthifoliu, (MABILLE)ROUYFI. Fr. 11:393,
1909. -L solanifolius LOJAC.FI. Sicul. 2/2:194, 1907.

Exsikáty: Extra fines:MABILLEHerb. Cors., no 261.—
SINTENISet BORNMÜLLERIter. Turc. 1891, no 1426 (ut euro-
paeus var. mollis KERNER).

Listy šir. vejčité (poměr délky a šířky čepele
1:1 až 2:1), 1—5cm dl., vroubkované nebo peře-
nolaločné, na vrcholu tupé až zaokrouhlené,vz.
špičaté, s převažujícími delšími, 4—6bunččnými,
přitisklými chlupy.

Pouze jednou sbírán v Neratovicích (VELE-
NOVSKÝ1880 PRC). Jedná se nepochybně o do-
časnýadventivní výskyt; původní areálpoddruhu
zahrnujeKorsiku, Itálii, Makedonii,ŘeckoaTu-
recko (mapy: SKALICKÝ1968:map. 6; MEUSELet
al. 1978:385).Rostlina z Neratovic je v porovná-
ní sjihoevropskými řidčeji chlupatá.

2. Lycopus exaltatus L. fil. —karbinec statný
Tab. 112/2

LycopusexaltatusLINNAEUSfil. Suppl, 87, 1781.—Syn. :
Lycopus europaeus [var.] lacianiatus VAHLEnum. Pl. I :210,
1804.—L. europaeus var. exaltatus (L. fil.) HOOKERFI. Brit.
India 4:648, 1885.

Exsikáty: Extra fines: FI. Rom. Exs., no 2461a,b. —
Herb. FI. Ross., no 633.

672 Lycopus

Vytrvalé byliny se šikmým oddenkem a vý-
běžky. Lodyha přímá nebo krátce vystoupavá,
70—150cm vys., jednoduchá, méně často chudě
větvená, řídce kratičce chlupatá až olysalá. Lis-
ty krátce řapíkaté, chlupaté, čepel v obrysu
vejčitá, v dol. 1/3 nejširší, peřenodílná až peře-
nosečná, 5—12cm dl., 2—7cm šir., úkrojky za-
špičatělé nebo ± tupé s kratičkou nasazenou špič-
kou, celokrajné nebo s několika zuby či mělký-
mi laloky, sosou listu svírající obvykle ostrý úhel
(pouze někdy dol. úkrojky svírají ± pravý úhel),
všechnyúkrojky v ± stejnémúhlu odstávající (tj.
jejich osy rovnoběžné), zářezy mezi úkrojky ±
ostré. Lichopřesleny 15—30květé,listeny tvarem
i velikostí podobné listům, peřenodílné až peře-
nosečné,listence delší nežkvěty. Kalich 2,5—3,5
mm dl., ca do 1/2 členěný, kališní cípy 1,3—1,5
(—2,0) mm dl., postupně se zužující v měkkou
osinku, vně řídce kratičce chlupaté, na okraji a na
vnitřní straně lysé; koruna 3—4mm dl., 41aloč-
ná, bílá s karmínově červenými skvrnkami, lalo-
ky ± stejné; tyčinky 2, z koruny vyčnívající,
stamonodia 2, v korunní trubce zřetelně viditel-
ná. Tvrdky 1,3—1,5mm dl., 0,9—1,1mm šir., na
vrcholu zaoblené, s četnými žlutozelenými žláz-
kami, v hor. části na vnitřní straně s nanejvýš 0,2
mm šir. nežláznatým lemem. VII—IX. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vrbo-topolovélu-

hy, pobřežníporosty,příkopy, aluviální louky; na
hlinitých až jílovitých, živinami bohatých, hu-
móznějších, vlhkých až zbahnělých, neutrálních
až zásaditých, někdy mírně zasolenýchpůdách.
Snášínajaře zaplavovaná stanoviště, v létě naopak
vyschnutí půdy. Roste ve společenstvechsvazů
Salicion albae (diagnostický druh), Senecionflu-
viatilis a Magnocaricion.

Rozšíření v ČR: Původnípouzenaj. Mo-
ravě v úvalových nivách Dyje aMoravy. Nejčas-
těji mezi Lednicí, Rakvicemi a Podivínem; nivou
Dyje proniká na západaž do okolí Hrušovan nad
Jevišovkou, Dolnomoravským úvalem na severaž
po Uherské Hradiště. Kdysi adventivně v Praze,
Děčíně a v okolí Týna nad Vltavou. V planárním
stupni, zavlečen do kolinního a suprakolinního
stupně.—Mapy: SKALICKÝ1968:map.3; SLAVÍK
in KvětenaČR 6:41, 2000.

T: IOb. Prah kotl. (Praha,adventivní výskyt), 18. Jiho-
mor. úv.—M: 40a.Pís.-hlub.hřeb.(Týn nadVltavou, zámeček
Vysoký Hrádeku zanikléobceBřezí), 45a.Loveč. střed.(Dě-
čín-Podmokly, na břehu Labe)-

Údajez lužníchlesůHořínaÚporu Mělníkasesnejvět-
ší pravděpodobnostívztahují k Lycopuseuropaetas.Na stejné

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


záměnějsou zřejmě založeny i údajeod Hranic aValašského
Meziříčí (HEGI III. FI. Mitteleur. 5/4:2389, 1927)a od Luha-
čovic (SCHLÔGLOesterr. Bot. Z. 32:323, 1882).

Celkové rozšíření: Východní a stř. Evropa najih po
s.Řecko,nazápaddos.Itálie,j, a v. Rakouska,naj. Moravu
(zavlečendo CechaNěmecka),na severpřesSlovensko,j.
Polsko,j. Bělorusko (po řeku PripjaO do okolí Moskvy, Po-
volžĺ a naj. Ural; Asie na severpo Omsk, na východ zasahu-
je doAngarsko-Sajanskéoblasti aStředníAsie, najih do s.Tu-
reckaa naKavkaz.—Mapy: SKALICKÝ1968:map.I ; MEUSEL
et a]. 1978:385.

31.PulegiumMILL. —polej *)

Kříženci

1 x 2. Lycopus europaeus x exaltatus = Lycopus
x intercedens RECH.Allg. Bot. Z. Syst. 19:168,
1913.

Syn. : Lycopus x intermedius HAUSSKN. in NYMAN
Consp.FI. Eur.Suppl. 2/I :259, 1890,nom. illeg.

Velmi vzácně mezi rodiči, z našeho území
pouze jediný doklad z okolí Lanžhota (BLÝ 1921
BRNM, ut Lycopuseuropaeusf. elata).

PulegiumMILLERGard.Dict., ed.4, 1754.—Syn. : Mentha L. sect.Pulegium(MIL) LAM.et DC. FI. Frang.,ed. 3, 3:537,
1805.- Mentha subgen.Pulegium (MLI..) BRIQ.Lab. Alp. Mar. 92, 1891.

Li t.: HEJNÝS.(1960):ÖkologischeCharakteristikderWasser-undSumpfpflanzenindenslowakischenTiefebenen(Do-
nau-und Theissgebiet).Bratislava.—SYKORAK. V. (1986): The relation betweenthe flooding regime and the distribution par-
ticularly of Pulegium vulgare Miller. Tuexenia6:249—260.

Vytrvalé aromatické byliny s nadzemními či podzemními oddenky a výběžky a s jednoduchými
chlupy. Lodyha obvykle větvená, přímá nebo vystoupavá, pravidelně olistěná. Listy řapíkaté, čepel
celistvá, zpravidla eliptická až obvejčitá. Květy drobné, lichopřesleny v hor. 1/2 lodyhy navzájemod-
dálené,v úžlabí listům podobných listenů. Kalich souměrný,členěnýdo 1/4—1/3vešpičatécípy, horní
3 cípy trojúhelníkovité, dolní 2 úzce trojúhelníkovité, kališní trubka asymetrická, na břišní straně vy-
dutá, 1Ožilná, v ústí hustě chlupatá; koruna téměř pravidelná, korunní trubka pod ústím náhle zúžená.
Tvrdky vejcovité až elipsoidní, sesíťnatouskulpturou. Základní početchromozómůx = 10.—3 druhy
původní ve Středozemí, j. Evropě ajz. Asii. —Entomogam. Alogam.

Poznámka: Tradičnímu pojetí zahrnujícímu do širokého rodu Mentha i druhy rodu Pulegium odporují taxonomicky
významné charakteristiky morfologické (předevšímstavba, tvar a případněodění kalichů a koruny), karyologické (odlišné
základní chromozómové počty) a genetické (účinné reprodukční bariéry mezi druhy Mentha s. str. a Pulegium). Rozdíly jsou
natolik podstatné,že vynucují rozlišení obou skupin na rodové úrovni.

I. Pulegium vulgare MILL. —polej obecná
Tab. 113/3

Pulegium vulgare MILLERGard. Dict., ed. 8, 1768.
syn.: Mentha L. sp. PL 577, 1753. -M. pulegium
[var.] pubescens (Opłz) ex BOENINGH.Prodr. FI. Monast.
Westphal. 174, 1824.-M. pulegium [var.] hirtifiora opu ex
FORMANEKKvět. Moravy a rakouského Slezska 683, 1892.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 674. —
TAUSCHHerb. H. Bohem., no 1159 (ut Pulegium oficinale
TAUSCH).—Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no645,646 (ut
Mentha tomentella HOFFMANNS.et LINK). —FI. Exs. Distr. Ba-
cov., no 171. - FI. Olten. Exs., no 723.- FI. Polon. Exs., no
369. - HOHENACKERArzn. Handelspfl., no 103.- KOVÁTSFI.
Exs. Vindobon., no 859. —MAGNIER FI. Selecta Exs., no 648,
649bis. —PETRAKet Top1ľzMenthotheca Univ., no 24, 71, 124.
—PL Bulg. Exs., no 713. —SCHULTZHerb. Norm., no 131. —
WIRTGENHerb. Menthar. Rhenan., no 64.

Oddenek s podzemními nebo nadzemními
plazivými, 2—5(—10)cm dl. výběžky. Lodyha pří-
má nebo na bázi vystoupavá až poléhavá, v dol.
1/2 obvykle větvená, 10—20(—45)cm vys., roztr.
až hustě oděnájednoduchými, 0,05—0,20(—0,40)
mm dl. chlupy. Lodyžní listy řapíkaté, čepel ± šir.
eliptická až obvejčitá nebo téměř kopisťovitá,
10—25(—32) mm dl., 7—12mmŠir.,tupěšpičatá,na

*) ZpracovalJ. Štěpánek

bázi zúžená,s okrajem mělce řídce pilovitým až
vroubkovaným, vz. celokrajná, s roztroušenými
jednoduchými, 0,05—0,20 mm dl. chlupy, po-
stranní žilky zpravidla 3 nebo4, obloukem k vrcho-
lu čepele ohnuté; řapík 3—5mm dl. Květenství
z navzájem oddálených lichopřeslenů v úžlabí lo-
dyžním listům podobných, k vrcholu květenství
sezvolna zmenšujících listenů; květní stopky 1—3
mm dl., s hustými odstálými krátkými (0,02—0,03
mm dl.) kuželovitými chlupy. Kalich úzce trub-
kovitý, 2,3—2,6mm dl., souměrný, 3 hor. cípy troj-
úhelníkovité, ±špičaté, ven mírně prohnuté, 2 dol.
cípy úzce trojúhelníkovité, zašpičatělé, mírně pro-
hnuté dovnitř, kališní trubka I Ožilná, vně roztr. až
hustěoděnájednoduchými, 0,03—0, mm
dl. rovnými odstálými chlupy, v ústí s prstencem
0,2—0,4mm dl. rovných, poměrně tuhých chlupů;
koruna míně souměrná, úzce trubkovitá, ca4 mm
dl., se4 obvejčitými laloky, světle růžová až svět-
le fialová, vz bílá, korunní trubka pod ústím ná-
hle zúžená.Tvrdky 0,6—0,8mm dl., světlehnědé,
smálo zřetelnou síťnatou skulpturou. VII—IX. Hkf.

2n = 20(CR: 18a.Dyj.-svr. úv.)

Lycopus / Pulegium 673

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

